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Pamatujete si ještě na tu spoustu dobrot, které jsme mlsali o vánocích? Teď jsou za 
námi už i Velikonoce a my se konečně můžeme setkat na další akci Duhy Studánka.



Pozvánka na víkendovou akci
Květnový Chlum

aneb „Tam, kde nejsou vidět hvězdy VI.”
Na řece Berounce je vesnice Srbsko, nad Srbskem kopec Chlum, ve Chlumu je

starý vápencový lom, pod lomem jsou jeskyně, v těch jeskyních jsou netopýři, pavouci,
jeskynní můry a o jednom víkendu tam budeme i my. 

Od 9. do 11. května plánujeme víkendovou akci na Chlumu. Celý lom s vyba-
vením i jeskyněmi nám zapůjčí Speleologický klub Praha, člen České speleologické
společnosti (1-06). Protože ne všichni mají v pátek volno, vyrazíme z Náchoda až od-
poledne. Během víkendu podnikne-
me návštěvu Netopýří jeskyně a Srb-
ských jeskyní, se zkušenými účast-
níky sestup do Tomáškovy
v lomu na Chlumu výcvik speleoalpi-
nistických technik (sestup a výstup
po laně, jištění a samojištění, pády
do lana), botanickou exkurzi do okolí
lomu a samozřejmě hry, mezi nimiž
nebude chybět jeskyňářské kolo
tí.

Ubytováni budeme v domě společnosti Jeka. Jedná se o ubytování hotelového
typu, takže nebude nouze o sprchy s teplou vodou, postýlky s peřinkami apod. Jediné,
co je nutné si vzít, je ložní prádlo na povlečení postele, peřinky a polštáře.

Místo konání: Český kras, Srbsko u Karlštejna

Termín: Od pátku 9. 5. 2003 do neděle 11. 5. 2003

Sraz: V pátek 9. 5. v 14:30 hod na nádraží v Náchodě u stánku s módním
oblečením, dříve s módní potravou a zeleninou.

Odjezd: V 15:02 hod do Prahy (R754 a Os 9920) a dále do Srbska, směr Be-
roun

Návrat: V neděli 15. 5. do Náchoda v 17:11 hod (Os 9917, Ex 551, Sp 1752)

Program: Návštěva Netopýří jeskyně a Srbských jeskyní, zkušení sestoupí do
Tomáškovy propasti, výcvik speleoalpinistických technik, pády do
lana, botanická exkurze a samozřejmě hry, mezi nimiž nebude
chybět jeskyňářské kolo štěstí.

Cena: 370,- Kč pro členy Duhy Studánka, 450,- Kč pro ostatní. V ceně je
strava, ubytování hot. typu, doprava, náklady na program. Všichni
účastníci akcí Duhy Studánka jsou úrazově pojištěni. Účastnický
poplatek se bude vybírat při odjezdu.
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Co s sebou: Do jeskyní: Předpokládáme, že účastník nemá speleologické vyba-
vení. Tlusté tepláky a na ně starší šusťáky, starší tričko s dlouhým
rukávem a rolákem, mikinu s dlouhým rukávem a navrch šusťá-
kovou bundu (toto oblečení musí zajistit tepelný komfort speleologa,
avšak nesmí snižovat jeho pohyblivost a nesmí zbytečně zvyšovat je-
ho objem), gumáky (v nejhorším případě vysoké (kotníčkové) staré
sportovní boty, nebo "kanady"), několik (asi 2) páry tlustých po-
nožek, batůžek středních rozměrů (ne malý, takový, kterému nevadí
ušpinění či namočení, musí však být pevný a ne ve stádiu rozpadu),
rukavice (pracovní pogumované, nebo tlusté gumové chemické ru-
kavice) a dva velké pevné igelitové pytle.
Věci výše uvedené je třeba volit s vědomím, že v jeskyních dojde k
jejich namočení, ušpinění a případně i poničení. Seznam je nutné
zcela dodržet.
Na akci: Batoh na věci a v něm: ložní prádlo (prostěradlo a povla-
ky), pláštěnka, šátek, láhev na vodu, baterka, tužka, propisovačka,
poznámkový blok, pantofle, hygienické potřeby a další běžné vyba-
vení včetně sportovního oblečení.
Na akci nebrat: spací pytel, karimatku, ešus, lžíce, toaletní papír
a podobné věci, protože je zajištěno ubytování hotelového typu. 

Přihlášení: Přihlásit se můžete do 6. 5. 2003 jako tradičně telefonicky nebo pí-
semně nebo smskou. Tel. 491 422 301, 603 728 817. Adresa: Duha
Studánka, Bezručova 345, 547 01 Náchod. V případě, že se bu-
dete přihlašovat telefonicky nebo smskou, vezměte podepsanou při-
hlášku k vlaku. Počet míst je omezen kapacitou ubytovacího za-
řízení. Akce je vhodná pro malé i velké, děti i dospělé. 

Na další podzemní akci a setkání s Vámi se těší...
Karel, Rolf a další vedoucí.

Pozvánka na čarodějnice
Ahoj lidičky starší 16ti let: máte-li zájem trávit čarodějnice
s námi, ozvěte se Jitce Sedláčkové na mobil 605 869 448.
Dostanete tajné instrukce o místě setkání. Cíl a noc je ve
Studnicích u Jitky na zahradě. S sebou si vezměte: spacák,
karimatku, něco k jídlu a něco na opékání na ohni, VTO,
baterku, atd. Program bude nabitý veselými historkami,
záhadami, povídání o letošním nadcházejícím táboře, atd.

Rolfík a Jitka->
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Povídání o uskutečněných akcích Duhy Studánka

Byli jsme pod Prahou
V prvním jarním sobotním podvečeru jsme se sešli před bývalou parní čističkou

v Praze - Bubenči, abychom si ji při nadstandardní exkurzi pěkně dopodrobna pro-
hlédli. Exkurze trvala přes dvě hodiny a byla velice zajímavá. Náš průvodce nám po-
dal vyčerpávající výklad o historii a funkci čističky, občas zpestřený veselými příhoda-
mi z prostředí, kam více než půl století směřovala pražská splašková voda.

Stará čistírna byla součástí stokového systému budovaného v letech 1895-1906
podle projektu anglického inženýra W. H. Lindleye. Úkolem této pozoruhodné tech-
nické stavby bylo odstraňovat nečistoty z vody přivedené kanalizací, aby mohla být
bez nebezpečí vypouštěna do Vltavy. Celá čistírenská technologie - česle, lapač písku i
sedimentační nádrže - je ukryta v podzemí, které je dokonalou učebnicí práce s cihlou.
Ve všech prostorách jsou mistrně provedeny klenby, výklenky, prostupy složitých
ploch, chodby a stoky.

Čistírna byla projektována na připojení cca 400 tisíc obyvatel, takže po vzniku
tzv. Velké Prahy ve 20. letech musela být rozšířena a zmodernizována. Projektová
soutěž na zbudování nové čistírny z roku 1933 nebyla do začátku války vyhodnocena,
a tak stará čistírna přesluhovala až do roku 1967. V tomto roce byla uvedena do
provozu nová čistírna na sousedním Císařském ostrově. Po 61 letech služby tak zů-
stalo Lindleyovo dílo téměř bez využití. Teprve ke konci 80. let objevili opuštěný areál
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Náš předseda Karel právě prochází stokou, která je pro potřeby „turistů” osvětlena.
V době sucha je tam vody sotva po kotníky, ale při povodních tu bylo vody až po strop.



nadšenci, kteří započali s opravou
zdejšího strojního vybavení. V roce
1991 se podařilo prosadit památ-
kovou ochranu čistírny včetně tech-
nologického zařízení a poté založit
Ekotechnické muzeum.

Nejzajímavější části naší
podzemní návštěvy Prahy byly beze-
sporu exkurze do kanalizačních štol
a kanalizačních katakomb v podzemí
provozní budovy čistírny, kde je
možné poznat historii stokování a
čištění odpadních vod. O patro výše,
v parní strojovně, je kromě dodnes
funkčních čerpacích soustrojí
umístěna i sbírka parních strojů.
Další exponáty, jako parní lokomobi-
ly, jsme si prohlédli na pozemku mu-
zea.

Karel
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Na obrázku vpravo pomáháme kolegům dostat se ze stoky do chodby.
Na obrázku dole nám nadšený průvodce vysvětluje funkci parního stroje.



Povídání o Drakiádě
S velkým časovým odstupem bych Vám rád napsal několik zážitků z loňské

podzimní Drakiády, které se mi vryly do paměti. Moc rád na tuto akci vzpomínám.

Jako na každé pořádné Dra-
kiádě proběhla výborná letecká
dračí přehlídka. Vítr nám foukal
chvílemi tak mohutně, že se stala
dokonce i jedna tragédie. Jeden z
draků byl rozerván doslova na
cucky hned ve dveřích. Konstruk-
térka zmíněného draka se neu-
bránila slzám a všichni ji litovali.
Slabou náplastí na její smutek byl
náhradní drak, který ovšem nebyl
tak krásný. Nutno dodat, že kromě
jednoho draka (který vůbec nevzlé-
tl) nám vítr rozcupoval draky všem.
Sobotní večer patřil další příšeře.
Holky se smluvily, že nutně po-
třebují koukat na Godzilu. Film
byl ovšem tak děsivý, že se holky
bály a aniž by dokoukaly, raději
dováděly do noci na pokoji. Nebo to
bylo jinak... ?

Rolfík
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Terezka, Martinka, Nikolka, Andrejka a Martin při výrobě svých létajících draků.



Povídání o Koulovačce
Povídání musím začít tím, že si postěžuji: Už zase nebyl na Koulovačce sníh! Ne

že by to bylo pravidlem, ale už se
nám to na několika Koulovačkách
stalo. Nezbývalo než si poradit bez
sněhu. Na výletu po kopcích Krko-
noš jsme si museli pohyb v terénu
zpestřit různými prolézačkami.
První byla hned za chalupou. (Na
obrázku vlevo přelézají všichni
účastníci naší výpravy kamennou
zídku.) Abychom nezapomněli ani
skuliny a stísněné prostory, další
prolézačkou se stala roura pod
cestou. (Prostření fotka.) Touto rou-
rou se protahovali snad všichni.
Nejmenší problém s prolezením mě-
la malá Karolínka a asi nejhorší to

muselo být pro Piňďu. Během našeho pobytu na horách jsme pekli také cukroví. Děti
nechaly svou fantazii
pracovat naplno a tak
jsme pekli slaďounké
houby, ježky, šneky,
červy a dokonce i lidské
hlavy. Byla tu spousta
krásných dobrot, které
nesměly chybět na štěd-

rovečerní koulovačkové tabuli. (Obrázek na obálce
Šprdzpravodaje.) Spoustu dárečků od našich ka-
marádů nám přinesli naši známí: Mikuláš a čert.
Někteří odvážlivci (Martinka T.) dělali, že se s čer-
tem znají. Možná proto, aby si udělali dobré jmé-
no, pro případný pobyt v pekle, od kterého je občas
dělí jen kousíček... Ještě bych rád připomněl, jak
kluci v noci lítali kolem chalupy a strašili všechny
uvnitř chalupy kvílením a ksichtěním do oken.
Musím říct, že se mi Koulovačka s Vámi moc líbi-
la. 

Váš Rolfík
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Můj milý deníčku: Zápisky z deníku Velikonoční výpravy do Orlických hor
Místo konání: Orlické hory
Termín: 19. –  24. 4. 2003
Účastníci: Wassermann, Rolf, Denisa a Lenka
Den 1.
8:35 - Sešli jsme se v Náchodě na nádraží. Denisa nechápe proč tak brzo,když vlak je-
de až v 11 hodin. 8:40 - Už potřetí vysvětlujeme Denise, že potřebujeme dokoupit zá-
soby na cestu. Denisa stále nechápe, proč jsme se sešli tak brzo. 11:00 - Odjíždíme
vlakem do Nového Města nad Metují a pak dále autobusem do Olešnice v Orlických
horách. Je chladno a proto se v místní restauraci občerstvujeme čajem. Wassermann
si navíc dopřává klobásku aby se mu prý lépe šlo. Byla to chyba. Šlo se mu hůř.
13:30 - Konečně na cestě. Vyrážíme směrem na Vrchmezí a odtud na Masarykovu
chatu na Šerlichu. Rolf s Denisou nasazují šílené tempo (prý odtučňovací) a vzdalují
se zbytku výpravy. Později odpoledne – Masarykova chata. Mají tu výborné zmrz-
linové poháry (potvrdí Rolf s Denisou), ovšem srnčí na smetaně také nebylo špatné
(potvrdí Wassermann). Čeká nás poslední úsek cesty. Výstup na Velkou Deštnou. Rolf
s Denisou opět utíkají napřed. Lenka s Wassermannem nestíhají. Potí se. Asi 2 km
před vysněným cílem, když jsme opět pohromadě, se Lenka ptá, kdy konečně půjdeme
z kopce. Wassermann pohotově a s úsměvem odpovídá, že už zítra. Zbytek výpravy
propadá beznaději. 19:00 - Sláva! Jsme u cíle. Zabydlujeme se v chatě Horské služby
a po chvatné večeři uléháme do spacáků. Wassermann čte pohádku na dobrou noc.
Denise se líbila, Lenka neví jak skončila a Rolf ani neví jak začala…
Den 2.
7:00 - Budíme se do chladného, ale slunečného horského jitra. Venku fouká ostrý vítr
a Lenka si stěžuje, že je jí zima. Využívá toho, že Wassermann musí na záchod a bere
si ještě jeho spacák. Konečně je jí teplo a my ztrácíme naději, že ještě někdy vstane.
7:15 - Snídáme. Lenka je ve spacáku a Rolf je v dobré náladě. Všem nabízí svůj
mazanec. 7:30 – Rolf stále nabízí mazanec. Nikdo ho nechce… Ten mazanec po-
chopitelně. 7:45 – Rolf nabízí mazanec s vepřovou konzervou. Snad abychom raději
vyrazili. 8:35 – Rolfovy poslední marné nabídky mazance zanikají v poryvech větru
na vrcholu Velké Deštné. Tady se naše výprava rozděluje. Rolf s Denisou se vrací do-
mů (Rolf musí opravit spálené motory a Denisa spěchá vítat koledníky) a Wasser-
mann s Lenkou pokračují hrdinně dál po hřebeni hor směrem k pevnosti Hanička.
12:00 – Přicházíme na Pěticestí. Znaveni chůzí ve sněhu využíváme služeb místního
kiosku a po obědě z vlastních zdrojů vyrážíme dál. 14:30 – Zastavujeme se pod Ko-
mářím vrchem a prohlížíme si opevnění z roku 1938. Prohlídku končíme na trávou za-
rostlé střeše bunkru, kde odpočíváme a sluníme se. Nechce se nám dál. 15:30 – Přece
jen pokračujeme v cestě. Na Haničku je to jen 7 km. Míjíme Anenský vrch a kolem pá-
té hodiny odpolední jsme konečně u vysněného stánku s občerstvením. 18:00 – Od-
cházíme směrem na Panské pole hledat místo k táboření. 19:00 – Stavíme stan na
krásném místě u malebného potůčku. Vaříme večeři a zanedlouho už Wassermann čte
pohádku na dobrou noc. Tentokrát o Acylpyrínku Cyrdovi. Je krátká a tak i Lenka ví
jak to s Cyrdou a jeho bratříčky dopadlo.    21:00 – Už dávno spíme.
Den 3.
7:10 – Budíme se, ale nevstáváme. Ve stanu je teplo a my nemáme kam spěchat.
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9:00 – Už jsme po snídani a po dvou dnech si konečně čistíme zuby a pácháme ranní
hygienu. Wassermann ukazuje Lence na jejím obličeji jak si má umýt obličej. Lenka
prská, že to studí a řve jak na lesy, že Wassermanna nesnáší. 9:35 – odcházíme do
Rokytnice v Orlických horách odkud chceme jet vlakem domů. 11:00 – Jsme na
místě. Vlak jede ve 13,00. Volný čas trávíme relaxací na zahrádce místní restaurace.
13:00 – Odjíždíme domů.

Do deníku výpravy zapsali: Wassermann a Lenka

Letní tábor Duhy Studánka 2003

Prázdniny s kanibalem Dufkem
aneb 

Cesta kolem světa
Přichází léto, přichází tábor,

přichází doba parních strojů, při-
chází doba elegantních buřinek,
klobouků s květinami, přichází do-
ba gentlemanských mravů... Je čas
vydat se na dobrodružné putování
vlakem kolem světa, od Evropy
přes Afriku, Jižní a Severní Ame-
riku do Asie a zpět do Evropy. 

Jsi-li muž nebo žena čistých
mravů, horké krve, hravého a vy-
nalézavého ducha vydej se s námi
na cestu kolem světa. Vydej se s
námi hledat tajemství kanibala Dufka a poznej kouzlo cesty kolem světa.

Bližší informace a přihlášky budou rozesílány v průběhu května až července.

Termín:
Místo:
Cena:
Ubytování:
Z programu:

Kdo jede:

Vedoucí:

Přihlášky:

Od soboty 9. srpna do soboty 23. srpna 2003.
Táborová základna v Dědově u Teplic nad Metují.
2000,- Kč, pro členy sdružení Duha Studánka 1900,- Kč.
Ve stanech s dřevěnou podsadou na dobře vybaveném tábořišti.
Dobrodružné táborové hry, táboření pod širákem, netradiční sporty,
legrační poznávání cizích krajů, výlety do blízkého i dalekého okolí...
Děti od 7 do 14 let, které si rády hrají, mají smysl pro humor a nezka-
žený vztah k přírodě. 
Pavel Rolf Vymetálek (hl. ved.), Petr Genrt (zástupce), Alena Teich-
manová (zdravotník) a další zkušení vedoucí a instruktoři
Zasílejte do 25. července 2003 na adresu Duhy Studánka.

Pavel Rolf Vymetálek, hl. vedoucí tábora
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Vtipy
V kupé ve vlaku: Paní, řekněte synovi, ať mě přestane napodobovat!
Matka: Pepíčku, přestaň ze sebe dělat debila!

Víte jaký je rozdíl mezi šamponem a bratrem? Žádný oba dva jsou na hlavu!

Reklama: Maminko, jak to že máš tak hebké ruce? Protože nádobí umývá tatínek!

Táta se ptá syna? Co jste dnes dělali ve škole? 
O chemii jsme brali výbušniny. 
A co budete ve škole probírat zítra?
V jaké škole? ...

Byl jednou jeden farmář, který pěstoval melouny. A dařilo se mu, ale měl starosti s
kluky z okolí, kteří mu vždycky v noci vlítli na pole a pár melounů mu odnesli.
Tak trochu zapřemýšlel, jak na ně a nakonec vyrobil velikou ceduli 'Pozor, jeden z me-
lounů je napuštěn kyanidem!' a postavil ji na kraj pole.
Když se za pár dní přišel podívat, jak to vypadá, zjistil, že žádný meloun nechybí, ale
na jeho ceduli připsala dětská ruka:
'Teď jsou ty melouny dva!'

Jednou takhle poslala babička na americké farmě malého Johnnyho s kýblem pro vo-
du k skalnímu jezeru. Johnny je za chvilku zpátky, celý vyděšený povídá:
"Babi, v tý vodě je krokodýl!"
"Jo, ten už tam žije několik let, ale nikdy nikomu neublížil. A nejspíš z tebe má stejný
strach, jako ty z něj."
"No, jestli má takovej strach, jako já, tak ta voda stejně nebude k pití."

"To je strašné, co ten náš kluk provádí, vždyť on zraje pro šibenici."
"Ale mámo, kdo by hned myslel na nejhorší, je docela dobře možné, že dostane
milost."

Tatínek se ptá své osmileté dcerky:
"Co bys letos chtěla k narozeninám?"
"Tampón."
"Víš ty vůbec, co to je?"
"Nevím, ale v televizi jsem slyšela, že se s tím dá dobře hrát tenis, plavat i jezdit na
kole."

Jedna pubertální slečna s náušnicemi v obočí, obarvenými vlasy a divně potrhaným
oblečením povídá druhé, podobně vypadající:
"Mně se vlastně nijak nelíbí takhle vypadat, dělám to jenom proto, že takhle mě rodi-
če s sebou nikdy nikam netahají."
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Krátké zprávy
2 Už bylo načase uspořádat zase nějakou víkendovou akci, pro-
tože některým našim kamarádům neudělala zima vůbec dobře.
Podle dobře informovaných zdrojů víme, že někteří naši kamará-
di zlenivěli a některé kamarádky dokonce ztloustly. Doufejme,
že se do první jeskyňářské akce dají dohromady, abychom je ne-
museli z nějaké skuliny tahat.
2 Spolu s tímto Šprdzpravodajem Vám přišel i kalendář akcí Duhy jako celku. V
kalendáři jsou i akce Duhy Studánka. Doufejme, že Vám kalendář bude užitečný a že
se uvedené akce podaří zorganizovat.
2 Náš dobrý informátor zjistil, že se Rolf a Jitka po deseti letech opět hrnou do ško-
ly. Otázkou zůstává, kolik vědomostí jim z předešlých škol zůstalo v hlavě a mají-li
tak šanci uspět u přijímacích zkoušek. Zdroj dále uvedl, že je to jen pokus a v případě
neúspěchu u přijímacího řízení nebudou Rolf ani Jitka příliš smutní.
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Přihláška na akci: Květnový Chlum
v termínu od 9. 5. do 11. 5. 2003

Závazně přihlašuji své dítě na jeskyňářskou akci Duhy Studánka:

Jméno a příjmení: _________________________________________________

Rodné číslo: ____________________  Zdrav. pojišťovna: ________________

Adresa: __________________________________ Telefon: ________________

Dne: _______________   Podpis rodiče: _______________________________
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v termínu od 9. 5. do 11. 5. 2003

Závazně přihlašuji své dítě na jeskyňářskou akci Duhy Studánka:

Jméno a příjmení: _________________________________________________

Rodné číslo: ____________________  Zdrav. pojišťovna: ________________

Adresa: __________________________________ Telefon: ________________

Dne: _______________   Podpis rodiče: _______________________________
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